
 
 

 

Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Místní národní výbor Kout na Šumavě 
  

(1930) 1945–1990 (1992) 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 199 
 

AP č.: 400   
 
 
 
 
 
 
 

Monika Žáčková  
 

Horšovský Týn 2014 



2 
 

Obsah 
 
Úvod: 
I. Vývoj původce archivního fondu        3 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu        5 
III. Archivní charakteristika archivního fondu      6 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu       9 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky   9 
Seznam použité literatury         10 
 
Přílohy: 
Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek       11 
Příloha č. 2: Přehled předsedů MNV Kout na Šumavě     12 
 
Inventární seznam:          13  
1. Orgány národního výboru         14 
2. Úřad národního výboru         17 
     I. Úřední knihy           
 A. Evidenční          17 
 B. Účetní          18 
 C. Pamětní          19 
 
     II. Spisový materiál         20 
 A. Registraturní pomůcky        20 
 B. Spisy          21 
  Všeobecné záležitosti, činnost MNV      21 
  Finance         21 
  Zemědělství         22 
  Lesní hospodářství        23 
  Vodní hospodářství        23 
  Ochrana ovzduší a přírodního prostředí     23 
  Místní hospodářství        23 
  Doprava         23 
  Obchod         23 
  Výstavba a územní plánování      23 
  Kultura         24 
  Církevní záležitosti        24 
  Školství         24 
  Zdravotnictví, hygiena       24 
  Sociální zabezpečení        24 
  Vnitřní správa a ochrana veřejného pořádku     24 
   
     III. Fotografie           26 
  

 

 



3 
 

I. Vývoj původce archivního fondu 
 

 Obec Kout na Šumavě leží v nadmořské výšce 425 m v kotlině, kterou obklopují 
vrchy, nedaleko od hlavní silnice Domažlice – Klatovy, 7 km jihovýchodně od Domažlic. Do 
roku 1949 obec Kout na Šumavě náležela do soudního okresu Kdyně ve správním okrese 
Domažlice, od roku 1949 do roku 1960 se stala součástí okresu Domažlice, k němuž náležela 
i po roce 1960. V roce 1950 žilo v Koutě na Šumavě více jak 1100 obyvatel, fungovalo tam 
několik větších průmyslových podniků (pivovar, parní pila, tři mlýny, STS, konzervárna 
zeleniny aj.). Velký význam pro životní prostředí v obci mělo přeložení hlavního silničního 
tahu Domažlice – Klatovy mimo obec v září roku 1970. 
 V letech 1945–1990 vykonávaly v Československu správu obcí místní národní výbory 
(MNV). Prvý revoluční dvanáctičlenný Místní národní výbor v Koutě na Šumavě byl ustaven 
5. května 1945, kdy převzal správu obce od vládního komisaře obce podle směrnic vydaných 
vládou.1 Obecní úřad nahradil úřad místního národního výboru. Již během měsíce května 
došlo k výrazným změnám ve složení národního výboru a 14. července 1945 byl utvořen 
zcela nový národní výbor, pravděpodobně dvacetičtyřčlenný. Zřízena byla finanční komise, 
stavební komise, sociální komise, zemědělská, rolnická komise a osvětová komise. Národní 
výbor řešil především otázky zásobování, národní spolehlivosti, státního občanství, 
konfiskace majetku Němců, zajištění národní správy velkostatku, pivovaru a mlékárny (z toho 
důvodu přijat do kanceláře MNV pomocník), později se zabýval také parcelací velkostatku    
a výstavbou obecního vodovodu. Koncem roku 1945 byl snížen počet členů rady z devíti na 
osm. Aby v radě zůstali zastoupeni za každou politickou stranu tři členové a přitom se snížil 
počet členů rady na osm, plénum rozhodlo, že nebude vždy po dobu jednoho měsíce třetího 
člena strany zvát do schůze. Toto omezení měla každý měsíc (v pravidelném střídání) jiná 
politická strana. Dne 7. července 1946 došlo k ustanovení nového Místního národního výboru 
Kout na Šumavě a k volbě jeho složek podle § 12 vl. nař. č. 120/1946 Sb. a podle směrnic 
ministerstva vnitra ze dne 13. června 1946. Ustaven byl dvacetičtyřčlenný národní výbor 
(v zastoupení všech politických stran – Komunistické strany Československa, Československé 
strany lidové, Československé sociální demokracie a Československé strany národně 
socialistické) v čele s předsedou a dvěma náměstky. Rada představovala osmičlenný orgán     
a byla zřízena komise zemědělská, komise plánovací, komise finanční a komise sociální, která 
v případě potřeby fungovala také jako komise bytová a zdravotní. Dále byla zřízena osvětová 
rada a knihovní rada. V důsledku únorových politických změn v roce 1948 odstoupilo 
v květnu 1948 několik členů národního výboru ze svých funkcí a národní výbor byl 
reorganizován.   
 Vládním nařízením č. 14/1950  Sb. ze dne 28. února 1950, o organizaci místních 
národních výborů, se Místní národní výbor Kout na Šumavě zařadil podle počtu obyvatel 
mezi národní výbory II. kategorie. Na návrh ONV Domažlice se v tomto roce zvýšil počet 
členů MNV Kout na Šumavě z dvaceti čtyř na třicet členů. 
  Až do roku 1954, kdy byla přijata řada zákonů2 týkajících se fungování národních 
výborů, byli členové národních výborů jmenováni okresním národním výborem na návrh 
Národní fronty. Teprve v květnu 1954 proběhly první volby kandidátů Národní fronty do 
národních výborů. Volební období bylo stanoveno tříleté.  

                                                 
1  Ústavní dekret prezidenta republiky č. 18/1944 Úředního věstníku československého ze dne 4. prosince 1944,        
o národních výborech a Prozatímním národním shromáždění, vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci 
národních výborů, vládní nařízení č. 44/1945 Sb., kterým se mění vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě               
a pravomoci národních výborů. 
2  Ústavní zákon č. 12/1954 Sb., o národních výborech, zákon č. 13/1954 Sb., o národních výborech, zákon     
č. 14/1954 Sb., o volbách do národních výborů.                                                        
 



4 
 

 V souvislosti s novým územně správním uspořádáním státu v roce 1960 došlo 
k výrazným změnám ve vývoji národních výborů. Na zákon č. 35/1960 Sb., o změně 
ústavního zákona o volbách do Národního shromáždění a o volbách do Slovenské národní 
rady a ústavního zákona o národních výborech,3 navázal zákon č. 36/1960 Sb., o územním 
členění státu.4 
  Od 1. července 1960 se touto územní reorganizací národních výborů v krajích, 
okresech a obcích Kout na Šumavě stal střediskovou obcí pro obec Kout na Šumavě se 
stávajícími osadami Starý Dvůr, Nový Dvůr a nově pro obec Spáňov. Osada Podzámčí byla 
od obce Kout na Šumavě odloučena a byla začleněna do obce Brnířov. Na ustavující schůzi 
nového národního výboru 25. června 1960 vznikl jednadvacetičlenný národní výbor v čele 
s předsedou a tajemníkem. Zřízena byla komise plánovací a finanční, zemědělská, školská      
a kulturní a komise pro místní bezpečnost. Předsedou každé komise byl vždy člen rady 
národního výboru. V obci Spáňov byl utvořen občanský výbor, který zastupoval obec. 
V Koutě na Šumavě žili občané z poloviny tovární dělníci a z poloviny zemědělci, ve 
Spáňově většinou zemědělci. V obou obcích fungovala JZD, která se sloučila v JZD 
„Svornost“.  Mimo to v obci fungovala ještě farma ČSSS, inseminační stanice a STS. Právě 
otázky zemědělství se staly hlavními body jednání na zasedáních národního výboru. 
  Ve volbách v roce 1964 bylo zvoleno dvacet osm poslanců národního výboru              
a devítičlenná rada. Mimo to byly ustaveny tyto komise: zemědělská, finanční a plánovací, 
školská a kulturní, pro výstavbu, obchod a místní hospodářství, sociální a zdravotní, bytová    
a komise pro ochranu veřejného pořádku. V těchto komisích byli zapojeni všichni poslanci 
NV a dvacet sedm občanů jako členů-aktivistů. Dále byl ustaven v obci Spáňov občanský 
výbor a v Koutě na Šumavě výbor žen. Činnost celého národního výboru zajišťovaly 
vypracované plány práce na pololetí, které předem projednávala rada národního výboru, pak 
plenární zasedání národního výboru. Plenární zasedání národního výboru se ke svým schůzím 
scházelo pravidelně každý měsíc, rada národního výboru dvakrát do měsíce a jednotlivé 
komise národního výboru většinou podle potřeby. Místní národní výbor Kout na Šumavě 
spravoval mateřskou a základní devítiletou školu se školní jídelnou, místní lidovou knihovnu 
a kulturní zařízení.  
  V roce 1970 plenární zasedání MNV Kout na Šumavě (konané 20. února 1970) zrušilo 
usnesení z roku 1964 o stanovení počtu poslanců a schválilo snížení počtu poslanců na dvacet 
pět.5 Zároveň proběhly doplňovací volby do národního výboru, neboť několik poslanců 
rezignovalo na svoji funkci. 
  Po volbách do národních výborů konaných v roce 1981 MNV Kout na Šumavě čítal 
třicet pět poslanců.6 V čele národního výboru stál předseda, tajemník a dalších sedm členů 
rady. Ustaveno bylo šest komisí národního výboru (stavební, finanční, sociální, školská           
a kulturní, pro ochranu veřejného pořádku, obchodu a služeb) a ve Spáňově sedmičlenný 
občanský výbor.    
  Poslední řádné volby do místního národního výboru se konaly v roce 1986, zvoleno 
bylo třicet pět poslanců místního národního výboru, devítičlenná rada a komise výstavby        
a vodního hospodářství, komise finanční, komise ochrany veřejného pořádku, komise sociální 
a zdravotní, komise školská a kulturní a komise obchodu a služeb. 

                                                 
3  Podle zákona č. 39/1960 Sb., o volbách do národních výborů, se do nich volili poslanci (dříve členové) na                            
čtyřleté volební období.   
4  Tento zákon stanovil, že z důležitých společenských zájmů, zejména pro další rozvoj zemědělské výroby                             
a pro hospodářskou a kulturní výstavbu obcí, lze vytvořit, zrušit nebo sloučit obce nebo provést změnu jejich                         
území. 
5  Zákon č. 69/1967 Sb., o národních výborech. 
6  Zákon č. 28/1972 Sb., o národních výborech.  



5 
 

  Místní národní výbor Kout na Šumavě sídlil po celou dobu své existence v budově   
čp. 1. Rozsáhlá rekonstrukce a přístavba této budovy byla dokončena v roce 1971. V budově 
byla mimo úřadovny a zasedací síně národního výboru zřízena kulturní místnost, restaurace, 
dětské zdravotní středisko a provozovna Komunálních služeb města Domažlice. 
  Změna politické situace v Československé socialistické republice, kterou podnítily 
události 17. listopadu 1989, se postupně odrazila i ve vývoji dění v Koutě na Šumavě               
a následně ovlivnila zejména činnost a složení místního národního výboru.7 Někteří členové 
národního výboru byli odvoláni, jiní odstoupili. Novými členy poslaneckého sboru se stali na 
základě návrhu Občanského fóra po vzájemné dohodě s politickými stranami a MV – NF  
především nestraníci. Po těchto společenských změnách v roce 1989 byla v Československu 
obnovena obecní samospráva. Ústavní zákon Federálního shromáždění č. 294/1990 Sb. ze dne 
18. července 1990 zkrátil volební období národních výborů a oddělil státní správu od 
samosprávy. Na základě požadavků občanů obce Spáňov bylo vyhlášeno referendum, které 
mělo rozhodnout o vytvoření vlastní správy obce Spáňov. Naprostá většina obyvatel Spáňova 
se k odloučení vyjádřila kladně a byla pro osamostatnění obce ke dni konání komunálních 
voleb.  
  V prvních demokratických komunálních volbách, které se konaly 24. listopadu 1990, 
bylo zvoleno nové obecní zastupitelstvo. Správu obce Kout na Šumavě převzal Obecní úřad 
Kout na Šumavě a správu obce Spáňov Obecní úřad Spáňov.  
 
 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 

 Z dochovaných archiválií není přesně zřejmé, jak byly v době svého vzniku u původce 
archivního fondu ukládány. Pečlivě vedeny byly podací protokoly, které většinou evidují 
pořadová čísla (čísla jednací), informace o došlém nebo vlastním dokumentu a způsob jeho 
vyřízení. Od roku 1961 je podle podacích protokolů patrno, že byly spisy tříděny podle 
jednotlivých odborů a ukládány pravděpodobně chronologicky podle čísel jednacích. Na 
dochovaných archiváliích se neobjevují spisové znaky.  
 První záznam o předání archivního materiálu archivního fondu Místní národní výbor 
Kout na Šumavě do archivu v Horšovském Týně pochází z 5. února 1960. Ze zápisu v knize 
přírůstků (číslo přírůstku 1/1960) je patrno, že šlo o 36 knih, 3 balíky a 11 kartonů archiválií 
z let 1945–1957. Jednalo se především o podací protokoly, hlavní knihy, pokladní deníky, 
pokladní knihy, hlavní knihy chudinského fondu, knihy pohledávek a dluhů, knihy výdajů      
a korespondenci národního výboru.   
 Další záznam v knize přírůstků o převzetí archiválií pochází z 12. května 1972 (číslo 
přírůstku 46/1972, č. j. 404/72). Archiv převzal 5 balíků archiválií a 5 knih z let 1957–1963,   
o celkovém rozsahu 1,5 bm. Podle návrhu na vyřazení písemností se jednalo o korespondenci 
MNV z let 1957–1963, podací deníky z let 1962–1963, rozbor hospodaření MNV z roku 1961 
a zápisy ze schůzí MNV z let 1959–1962.  
 Dne 29. dubna 1976 (číslo přírůstku 133/1976) MNV Kout na Šumavě předal do 
archivu 1 bm archiválií z let 1961–1970. Jednalo o korespondenci MNV z let 1961–1970, 
věci stavební z let 1964–1970, spisy komise pro ochranu veřejného pořádku z let 1964–1970, 

                                                 
7  Ústavní zákon ze dne 23. ledna 1990 č. 14/1990 Sb., o odvolávání  poslanců zastupitelských  sborů a volbě 
nových poslanců národních výborů. Poslanci, kteří v rámci rozložení politických sil nebo vzhledem k svému            
dosavadnímu působení neskýtali záruky rozvoje politické demokracie, mohli být ze své funkce odvoláni      
politickou stranou, jejímiž byli členy. Poslance bez stranické příslušnosti mohl odvolat příslušný orgán Národní  
fronty po vzájemné dohodě s Občanským fórem.                                                                                                                            
 



6 
 

podací deníky z let 1953–1970, zápisy ze schůzí MNV z let 1963–1970, posudky z let 1962–
1970 a pracovní spisy z let 1966–1970.  
 V roce 1981 (číslo přírůstku 17/81, č. j. 181/81) archiv převzal od původce archivního 
fondu 1,1 bm archiválií – zápisy ze schůzí pléna, rady a komisí MNV z let 1971–1976, volby 
z let 1968–1976, korespondenci MNV z let 1971–1976, finanční výkazy a rozpočty z let 
1971–1976.  
 Zápis v knize přírůstků ze dne 17. září 1985 (číslo přírůstku 22/1985, č. j. 152/85) 
dokládá, že archiv převzal 0,4 bm archiválií z let 1965–1980. Jednalo se o zápisy ze schůzí 
pléna a rady národního výboru z let 1977–1980, korespondenci z let 1977–1980, finanční 
závěrky, účetní sestavy a plány práce národního výboru z let 1965–1979. 
 Pokladní knihy, volby, zápisy ze schůzí rady, pléna a komisí národního výboru, 
soupisy hospodářského zvířectva, agendu zemědělství a komise pro ochranu veřejného 
pořádku z let 1960–1985 archiv převzal 24. října 1990. Tento přírůstek archivního fondu není  
zachycen v knize přírůstků, převzetí archiválií je patrno z protokolu o provedeném vyřazení 
písemností dochovaném ve spisu o fondu.  
  V roce 1996 (číslo přírůstku 22/1996, č. j. 474/96) Obecní úřad Kout na Šumavě 
předal do Státního okresního archivu Domažlice 2,4 bm archiválií z let 1919–1992. Mezi 
předanými archiváliemi se nacházely především zápisy ze schůzí pléna, rady a komisí 
národního výboru, zápisy ze schůzí občanského výboru, podací deníky, účetní knihy, 
přihlášky k trvalému pobytu, volby, bytové záležitosti, účetní doklady, rozpočty, počítačové 
účetní sjetiny a korespondence národního výboru.   
 V rámci skartačního řízení 31. července 2001 (č. j. 710/01) u Obecního úřadu Kout na 
Šumavě archiv převzal mimo jiné 0,2 bm archiválií vzniklých z činnosti Místního národního 
výboru Kout na Šumavě (číslo přírůstku 71/2001). Jednalo se o 11 knih (1 podací protokol 
z let 1989–1992 a 10 knih pohledávek z let 1981–1990) a 1 karton spisů (rozpočty obce z let 
1986–1990, roční účetní sestavy z let 1985–1990 a karty přechodného pobytu z let 1980–
1990).  
 
 

 III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 

 Archivní fond Místní národní výbor Kout na Šumavě obsahuje archiválie z let 1930–
1992. Prius archivního fondu tvoří písemnosti z roku 1930 (inv. č. 203 – přihlašovací              
a odhlašovací lístky obyvatel z trvalého pobytu) a posterius písemnosti z roku 1992 (inv. č. 28 
– zápisy ze schůzí komise výstavby a inv. č. 130 – podací protokol). 
  Do archivního fondu Místní národní výbor Kout na Šumavě svým časovým rozsahem 
zasahuje z archivního fondu Archiv obce Kout na Šumavě inv. č. 7 (zápisy ze schůzí obecní 
rady, v níž pokračují zápisy ze schůzí rady MNV až do 26. dubna 1946), inv. č. 12 (matrika 
příslušníků obce Kout na Šumavě A–O, v níž jsou zápisy souvisle vedeny v letech 1913–
1951), inv. č. 13 (matrika příslušníků obce Kout na Šumavě P–Z, která obsahuje záznamy 
z let 1913–1948), inv. č. 14 (matrika příslušníků osady Podzámčí – vedená souvisle v letech 
1880–1946), inv. č. 16 (kniha příslušníků cizích obcí bydlících v obci Kout na Šumavě z let 
1911–1949), inv. č. 21 (kniha evidence zemřelých – započata rokem 1906 a ukončena rokem 
1951) a inv. č. 27 (trestní protokoly z let 1905–1950). V archivním fondu Archiv obce Kout 
na Šumavě byly tyto knihy ponechány, neboť většina zápisů v nich pochází z období před 
rokem 1945 a pouze minimum zápisů z období činnosti místního národního výboru.  
 Z archivního fondu Místní národní výbor Kout na Šumavě zasahují do archivního 
fondu Archiv obce Kout na Šumavě naopak všechny knihy, v nichž převažují zápisy pořízené 
po roce 1945 a pouze minimem zápisů zasahují do období činnosti Obecního úřadu Kout na 
Šumavě. Jedná se o inv. č. 1 (kniha zápisů ze schůzí obecní rady z let 1941–1945 a zároveň 



7 
 

zápisů ze schůzí pléna MNV z let 1945–1960), inv. č. 17 (zápisy ze schůzí mléčné                   
a zemědělské komise z let 1941–1946), inv. č. 18 (kniha zápisů ze schůzí komise pro chov 
hospodářského zvířectva z let 1938–1943, ve které jsou zapsány zároveň zápisy ze schůzí 
komise zemědělské z roku 1944 a z let 1950–1951), inv. č. 55 (kniha vydaných domovských 
listů z let 1935–1948), inv. č. 56 (kniha cizinců z let 1938–1958), inv. č. 57 (seznam 
pronajmutých obecních pozemků z let 1941–1953) a inv. č. 113 (kronika obce z let 1936–
1964). Inv. č. 1, inv. č. 56 a inv. č. 113 do archivního fondu Místní národní výbor Kout na 
Šumavě přeřadila zpracovatelka archivního fondu Archiv obce Kout na Šumavě v roce 2011 
(č. j. SOAP/010–0268/2011). Dále do archivního fondu MNV Kout na Šumavě přeřadila inv. 
č. 111 (hlavní knihu chudinského fondu z roku 1947) a 0,2 bm různorodé úřední 
korespondence z let 1945–1960. Do archivního fondu Archiv obce Kout na Šumavě svým 
časovým rozsahem zasahují také archiválie uložené pod inv. č. 152, inv. č. 203, inv. č. 204     
a inv. č. 205. Spodní časová hranice těchto archiválií je vždy uvedena v kulaté závorce před 
časovým rozsahem vlastních archiválií. 
  Do archivního fondu Obecní úřad Kout na Šumavě svým časovým rozsahem zasahuje 
inv. č. 28 (zápisy ze schůzí komise výstavby z let 1988–1992), inv. č. 130 (podací protokol 
z let 1989–1992) a inv. č. 203 (evidence obyvatel, domovská příslušnost, domovské listy z let 
1930–1991). V archivním fondu byly ponechány z důvodu převahy zápisů z období činnosti 
místního národního výboru. Horní časová hranice těchto archiválií je vždy uvedena v kulaté 
závorce za časovým rozsahem vlastních archiválií. 
 U nedatované knihy (inv. č 60) a fotografie (inv. č. 211) zpracovatelka uvedla do 
hranatých závorek přibližný časový rozsah, který určila rozborem obsahu a formálních 
stránek archiválie.  
 Archivní fond Místní národní výbor Kout na Šumavě v roce 1960 částečně uspořádal 
Matěj Šlais a v roce 1991 a 1996 Pavla Karásková. Do pořádání však nebyly zahrnuty 
všechny archiválie tohoto archivního fondu. Vypracován byl pouze stručný soupis archiválií 
z let 1945–1980, kterému zhruba odpovídalo uložení archiválií ve 22 kartonech. Jednalo se 
především o zápisy ze schůzí pléna, rady a komisí národního výboru, účetní knihy, podací 
deníky a zlomek spisů. Při zpracování archivního fondu v roce 1996 provedla Pavla 
Karásková vnitřní skartaci archiválií, celkem vyřadila 0,8 bm archiválií z let 1945–1970 
(plány práce, kádrové posudky, závazky, doprovodný materiál k volbám, pokyny a instrukce 
nadřízených orgánů, výplatní listiny, seznamy svršků po Němcích, potvrzení, bytové 
záležitosti, důchody a očkovací seznamy). 
 Při zpracování archivního fondu Místní národní výbor Kout na Šumavě v roce 2012 
zpracovatelka přihlížela k metodickému pokynu pro inventární zpracování archivních fondů 
národních výborů ve Státním oblastním archivu v Plzni č. j. SOAP/006–3120/2007. 
Archiválie archivního fondu tvoří v inventárním seznamu dvě oddělení: orgány národního 
výboru a úřad národního výboru. Do oddělení orgány národního výboru jsou zařazeny zápisy 
ze schůzí pléna, rady, komisí, aktivu, výboru žen a občanského výboru. Ostatní archiválie 
jsou zařazeny do oddělení úřad národního výboru a zde jsou uspořádány obvyklým způsobem 
podle evidenčních jednotek. Jsou rozděleny na úřední knihy, spisový materiál a fotografie, 
přičemž úřední knihy jsou rozděleny na knihy evidenční, účetní a pamětní. Spisový materiál 
je rozdělen na registraturní pomůcky a spisy. Mezi registraturní pomůcky jsou zařazeny 
podací protokoly. S ohledem na předchozí pořádací práce a rovněž vzhledem k tomu, že         
i spisy dalších archivních fondů místních národních výborů uložených v SOkA Domažlice 
byly inventarizovány podle umělého pořádacího spisového plánu, vytvořeného na základě 
ukládacího a skartačního plánu pro MNV, vypracovaného podle instrukce MV ČSR               
č. 12/1987 (Věstník vlády ČSR pro národní výbory 1987, částka 7), a podle spisové agendy 
MNV Jesenná v roce 1987, v okrese Gottwaldov, dnes Zlín, byly i spisy archivního fondu 
Místní národní výbor Kout na Šumavě zpracovány podle používaného spisového plánu.                       



8 
 

Formální zpracování inventáře bylo provedeno dle metodického pokynu ředitele SOA v Plzni 
pro zpracování archiválií a tvorbu archivních pomůcek č. j. SOAP /006–0767/2010 z 12. 
března 2010 s přihlédnutím k dodatku metodického pokynu z roku 2014 č. j. SOAP/006–
01300/2014. 
 Před inventarizací archivního fondu se údaje v evidenci PEvA (časový rozsah: (1925) 
1934–1990 (1992) a evidenční jednotky: 56 úředních knih, 9 podacích protokolů, 47 kartonů) 
neshodovaly se skutečným stavem (časový rozsah: (1930) 1945–1990 (1992), evidenční 
jednotky: 106 úředních knih, 14 podacích protokolů, 33 kartonů, 1 fotografie). Rozdíl vznikl 
pravděpodobně přemanipulováním archivního fondu, provedením vnitřních přesunů               
a vyřazením duplikátů a jednotlivin nearchivní povahy. Před započetím pořádacích prací 
v roce 2012 archivní fond činil 6,76 bm archiválií.  
 V roce 2012 přeřadila zpracovatelka z archivního fondu MNV Kout na Šumavě do 
archivního fondu Místní rada osvětová Kout na Šumavě (EL NAD 1803) knihu zápisů ze 
schůzí z let 1946–1950 o celkovém rozsahu 0,01 bm (č. j. SOAP/010–0352/2012), do 
archivního fondu Národní fronta – okresní výbor Domažlice (EL NAD 551) tři knihy zápisů 
ze schůzí NF – MV Kout na Šumavě z let 1969–1984 o celkovém rozsahu 0,02 bm (č. j. 
SOAP/010–0356/2012), do archivní fondu KSČ – okresní výbor Domažlice (EL NAD 574) 
čtyři knihy zápisů ze schůzí VO – KSČ Kout na Šumavě z let 1959–1970 a spisy VO – KSČ 
Kout na Šumavě z let 1958–1980 o celkovém rozsahu 0,05 bm (č. j. SOAP/010–0357/12), do 
archivního fondu MNV Spáňov (EL NAD 389) knihu příjmů z let 1958–1960 a inventární 
knihu z roku 1957 o celkovém rozsahu 0,01 bm (č. j. SOAP/010–0358/2012) a do archivního 
fondu Archiv obce Kout na Šumavě (EL NAD 198) dvě knihy zápisů ze schůzí finanční 
komise z let 1919–1939 a knihu zápisů ze schůzí hospodářské komise z let 1932–1950              
o celkovém rozsahu 0,01 bm (č. j. SOAP/010–0362/2012).  
 Při provádění generální inventury archivních fondů byly v roce 2013 do archivního 
fondu Místní národní výbor Kout na Šumavě z archivního fondu Okresní správní komise 
Kdyně (EL NAD 221) přesunuty tři podací protokoly z let 1943–1952 o celkovém rozsahu 
0,08 bm (č. j. SOAP/010–0135/2013). 
 Záznamem o vyřazení duplikátů zpracovatelka vyřadila z archivního fondu 0,3 bm 
duplikátů zápisů ze schůzí pléna MNV (z let 1963–1976, 1981–1990), rady MNV (z let 1963–
1989) a plánů práce (z let 1986–1990). Záznam o vyřazení duplikátů ze dne 30. května 2012, 
č. j.: SOAP/010–0408/2012 je zařazen ve spisu o fondu. Protokolem o vyřazení archiválií       
z evidence NAD z důvodu přehodnocení významu podle § 17 odst. 3 zákona č. 499/2004 Sb. 
v roce 2012 zpracovatelka vyřadila z archivního fondu Místní národní výbor Kout na Šumavě 
1,46 bm archiválií z let 1945–1990. Protokol o vyřazení archiválií z evidence NAD z důvodu 
přehodnocení významu ze dne 4. srpna 2014, č. j.: SOAP/010–0564/2014 je uložen ve spisu           
o fondu. 
 Z důvodu snazší čitelnosti a přehlednosti zápisů ze schůzí pléna MNV z let 1952–1960 
a zápisů ze schůzí rady MNV z let 1952–1963 (ručně vedených) zpracovatelka ve fondu 
ponechala strojově psané opisy těchto zápisů. V archivním fondu ponechala také pokladní 
knihu z roku 1957 (inv. č. 100), neboť údaje v ní se zcela neshodovaly s údaji v knize příjmů 
z roku 1957 a v knize výdajů z roku 1957. Pokladní knihy z let 1979–1988 (inv. č. 101–103) 
zůstaly součástí archivního fondu, neboť pro toto období se nedochovaly knihy příjmů            
a výdajů.  
 Fyzický stav archivního fondu je dobrý, pouze kniha zápisů ze schůzí komise pro 
ochranu veřejného pořádku (inv. č. 47) má odtržené přední desky a první stranu od knižního 
bloku, kniha výdajů (inv. č. 93) má odtržený celý knižní blok od desek a podací protokoly 
(inv. č. 119 a inv. č. 124) mají rozešité a od desek odtržené celé knižní bloky.  
 Jazykem celého archivního fondu je čeština.  
 



9 
 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 

 Dochované archiválie tohoto archivního fondu poskytují částečný přehled o činnosti 
Místního národního výboru Kout na Šumavě. Informace o dění v obci a především                 
o fungování úřadu MNV podávají zápisy ze schůzí pléna, rady a jednotlivých komisí místního 
národního výboru. Další údaje o hospodářských, politických a kulturních poměrech obce lze 
vyčíst z kroniky obce vedené v letech 1936–1964. Zmiňuje se mimo jiné o vytvoření 
národního výboru a o všech volbách do něj, o celkové poválečné situaci v obci, o výstavbě 
obce, o úrovni zemědělství, o školství či o demografii. Demografickému či genealogickému 
bádání může být také přínosná kniha vydaných domovských listů (inv. č. 55) a spisy evidence 
obyvatel (inv. č. 203–204). Jedná se především o abecedně řazené přihlašovací a odhlašovací 
lístky obyvatel. Seznamy osob odvodem povinných (inv. č. 201) a jmenný seznam Chodského 
strážního pluku (inv. č. 198) svými informacemi mohou též posloužit ke genealogickým 
účelům. 
 Možnost studia finančního hospodaření obce limituje stav dochovanosti archivního 
materiálu ekonomického charakteru. Tyto informace nabízejí jak účetní knihy (inv. č. 65–
112), tak hojně dochované spisy této agendy (inv. č. 146–148).  
 Pro válečné a bezprostředně poválečné období jsou badatelsky zajímavé spisy uložené 
pod inv. č. 133 (národnostní politika), inv. č. 134 (jmenné seznamy osob zatčených                 
a vězněných v koncentračních táborech), inv. č. 135 (spisy týkající se odsunu Němců) a inv. 
č. 140 (spisy týkající se národní správy). Velice zajímavé jsou bezesporu dochované 
archiválie týkající se konfiskace koutského velkostatku, zámku a pivovaru Zdenka 
Schönborna (inv. č. 149), mj. obsahující kompletní soupis zámeckého inventáře.  
 Za zmínku stojí také archiválie týkající se evidence nemovitostí (inv. č. 182), které 
dokládají převody, prodeje, příděly či převody nemovitostí v rámci dědického řízení. 
  
 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 
 

 Archivní fond Místní národní výbor Kout na Šumavě uspořádala a archivní pomůcku 
zpracovala ve Státním okresním archivu Domažlice se sídlem v Horšovském Týně v roce 
2012 a 2014 Monika Žáčková. 
 
 
 
Horšovský Týn dne 17. 9. 2014        Monika Žáčková 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



10 
 

Seznam použité literatury 

Historický lexikon obcí České republiky 1869–2005. I. a II. díl, Praha : Český 
statistický úřad, 2006. 

 

Seznam obcí v zemích českých podle správního rozdělení z 1. února 1949, Praha : 
Státní úřad statistický, 1949. 

  

 ČECHOVÁ Gabriela. Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých 
zemích 1945–1960. Archivní časopis, 1962, roč. 12, str.  129–153. 

 

 NUHLÍČEK Josef. Spisová služba národních výborů v letech 1945–1955. Archivní 
časopis, 1955, roč. 5,  str. 135–146. 

 

 ŠMILAUEROVÁ Eva. Správní vývoj a diplomatika písemností okresních národních 
výborů v letech 1945–1960. Sborník archivních prací, 1982, roč. 32,  str. 43–166. 

 

 ŠTROBLÍK Vladimír. Vývoj místních a městských národních výborů na území české 
republiky (1945–1990). Archivní časopis, 2001, roč. 51, str. 73–89.  

 

 ŠULC Stanislav. Národní výbory, vývoj, právní základy, poslání, práce. Brno : ZÁŘ 
tiskařské a nakladatelské podniky, 1946. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

Příloha č. 1 

Seznam použitých zkratek 

 

akce „M“  akce miliarda 

akce „Z“  akce zvelebení 

AP   archivní pomůcka 

bm   běžný metr 

č. j.   číslo jednací 

čp.   číslo popisné 

ČSSS   Československý státní statek 

EL NAD  evidenční list Národního archivního dědictví 

evid. jedn.  č.  evidenční jednotka číslo 

fsn   fotografie na papírové podložce 

inv. č.   inventární číslo 

JZD   jednotné zemědělské družstvo 

kar   karton 

k. ú.   katastrální území 

MNV   místní národní výbor 

MV – NF  místní výbor národní fronty 

MV ČSR   Ministerstvo vnitra Československé republiky 

NV   národní výbor 

ONV    okresní národní výbor 

PEvA   program pro evidenci archiválií 

ppr   podací protokol  

Sb.   Sbírka zákonů 

SOA   státní oblastní archiv 

SOAP   Státní oblastní archiv Plzeň 

SOkA                        státní okresní archiv 

STS   strojní a traktorová stanice 

ukn   úřední kniha 

VO – KSČ  vesnická organizace Komunistické strany Československa 

 

 

 

 



12 
 

Příloha č. 2 

 

Přehled předsedů MNV Kout na Šumavě 

 

5. 5. 1945–26. 5. 1945 Martin Šleis 

26. 5. 1945–26. 10. 1945 Václav Hofman (od 26. 5. 1945 pověřený,  

                                        od 14. 7. 1945 zvolený)  

26. 10. 1945–4. 3. 1946 Jan Kaufner 

4. 3. 1946–14. 4. 1950 Josef Fořt 

14. 4. 1950–2. 7. 1953 Jiří Selcer (zemřel 2. 7. 1953) 

16. 7. 1953–24. 5. 1957 Emanuel Menza 

24. 5. 1957–25. 6. 1960 Martin Šleis 

25. 6. 1960–3. 7. 1964 Antonín Svoboda 

3. 7. 1964–21. 1. 1966 Otto Stárek 

21. 1. 1966–16. 12. 1971 Josef Červený 

16. 12. 1971–28. 5. 1976  František Kuba  

28. 5. 1976–19. 11. 1976 Antonín Pekhart 

19. 11. 1976–24. 11. 1990 František Šlegl 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 
 

 

 



13 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inventární seznam 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



14 
 

Inv.    Obsah Časový rozsah   Evid. 
č.                                                                                                                         jedn. č.  
                                                                                                                                                          

1. Orgány národního výboru 

1   Zápisy ze schůzí obecní rady                                  (1941)  1945–1960 ukn 1 
 10. 1. 1941–5. 5. 1945,       
 zápisy ze schůzí pléna MNV  
 a vyhlášky MNV 
 5. 5. 1945–27. 5. 1960 

2   Zápisy ze schůzí pléna 1952–1965 kar 1  
 21. 6. 1952–17. 12. 1965  

2   Zápisy ze schůzí pléna 1966–1980 kar 2        
 21. 1. 1966–16. 12. 1980  

2   Zápisy ze schůzí pléna 1981–1990 kar 3 
 24. 2. 1981–16. 11. 1990 

3   Zápisy ze schůzí rady 1946–1952 ukn 2 
 10. 5. 1946–18. 4. 1952 

4   Zápisy ze schůzí rady 1952–1955 ukn 3  
 25. 4. 1952–9. 12. 1955 

5   Zápisy ze schůzí rady 1956–1959 ukn 4    
 13. 1. 1956–13. 3. 1959  

6   Zápisy ze schůzí rady 1959–1961 ukn 5  
 20. 3. 1959–29. 12. 1961  

7   Zápisy ze schůzí rady 1962–1963 ukn 6   
 5. 1. 1962–8. 2. 1963  

8   Zápisy ze schůzí rady  1952–1969 kar 4  
 7. 3. 1952– 21. 11. 1969 

8   Zápisy ze schůzí rady 1970–1979 kar 5  
 30. 1. 1970–18. 12. 1979  

8   Zápisy ze schůzí rady 1980–1985 kar 6 
 8. 1. 1980– 3. 12. 1985 

8   Zápisy ze schůzí rady 1986–1990 kar 7 
 6. 1. 1986–13. 11. 1990 

9    Zápisy ze schůzí komise finanční 1946–1956 ukn 7 
 9. 1. 1946–25. 4. 1949, 24. 7. 1951,  
 23. 5. 1955–24. 8. 1956   

10  Zápisy ze schůzí komise finanční  1962–1964 kar 8 
 28. 6. 1962, 16. 10. 1963,  
 22. 1. 1964–17. 7. 1964  

11  Zápisy ze schůzí komise finanční 1964–1969 ukn 8 
 13. 8. 1964–26. 3. 1969  



15 
 

Inv.    Obsah Časový rozsah   Evid. 
č.                                                                                                                         jedn. č. 
                                                                                                                                                          

12   Zápisy ze schůzí komise finanční 1969–1975 ukn 9 
 15. 5. 1969–17. 12. 1975  

13   Zápisy ze schůzí komise finanční 1976–1979 ukn 10 
 22. 1. 1976–15. 3. 1979  

14   Zápisy ze schůzí komise finanční 1979–1984 ukn 11 
 26. 4. 1979–15. 11. 1984  

15   Zápisy ze schůzí komise finanční 1984–1986 ukn 12 
 20. 12. 1984–26. 6. 1986 

16   Zápisy ze schůzí komise finanční 1986–1989 ukn 13 
 28. 8. 1986–16. 3. 1989  

17   Zápisy ze schůzí mléčné a zemědělské komise      (1941) 1945–1946 ukn 14 
 26. 2. 1941–2. 4. 1946  

18   Zápisy ze schůzí komise pro chov                          (1938) 1950–1951  ukn 15 
 hospodářského zvířectva  
 15. 11. 1938–10. 11. 1943,   
 zápisy ze schůzí komise zemědělské 
 16. 3. 1944, 2. 5. 1950–2. 2. 1951  

19   Zápis ze schůze komise zemědělské 27. 2. 1953 ukn 16 

20   Zápisy ze schůzí komise zemědělské 1960–1962 ukn 17  
 22. 7. 1960–12. 1. 1962  

21   Zápisy ze schůzí komise výstavby 1964–1968 ukn 18 
 25. 8. 1964–12. 12. 1968 

22   Zápisy ze schůzí komise výstavby                  1964–1966, 1969–1973 ukn 19 
 28. 1. 1969–30. 1. 1973, 
 zápisy ze schůzí komise bytové  
 20. 7. 1964–27. 6. 1966 

23   Zápisy ze schůzí komise výstavby 1973–1977 ukn 20 
 27. 2. 1973–12. 4. 1977  

24   Zápisy ze schůzí komise výstavby 1977–1980 ukn 21 
 17. 5. 1977–4. 3. 1980 

25   Zápisy ze schůzí komise výstavby 1980–1983 ukn 22 
 26. 3. 1980–8. 2. 1983  

26   Zápisy ze schůzí komise výstavby 1983–1986 ukn 23 
 8. 3. 1983–14. 1. 1986  

27   Zápisy ze schůzí komise výstavby 1986–1988 ukn 24 
 18. 2. 1986–18. 10. 1988 

28   Zápisy ze schůzí komise výstavby 1988–1990 (1992) ukn 25 
 8. 11. 1988–17. 2. 1992  



16 
 

Inv.   Obsah Časový rozsah   Evid. 
č.                                                                                                                             jedn. č. 
                                                                                                                                                          

29   Zápisy ze schůzí komise školské a kulturní 1958–1962 ukn 26 
 7. 1. 1958–22. 2. 1962 

30   Zápisy ze schůzí komise školské a kulturní 1962–1967 ukn 27 
 22. 3. 1962–20. 9. 1967  

31   Zápisy ze schůzí komise školské a kulturní 1967–1971 ukn 28
 30. 10. 1967–29. 7. 1971 

   
32   Zápisy ze schůzí komise školské a kulturní 1977–1983 ukn 29 
 18. 1. 1977–23. 5. 1983                        

33   Zápisy ze schůzí komise školské a kulturní 1983–1988 ukn 30 
 27. 6. 1983–22. 3. 1988 

34   Zápisy ze schůzí komise školské a kulturní 1988–1990 ukn 31 
 26. 4. 1988–25. 9. 1990  

35   Zápisy ze schůzí komise sociální  1962–1964 kar 9 
 16. 8. 1962–23. 7. 1964  

36   Zápisy ze schůzí komise sociální 1964–1971 ukn 32 
 20. 8. 1964–19. 11. 1971  

37   Zápisy ze schůzí komise sociální 1977–1985 ukn 33 
 8. 2. 1977–26. 11. 1985  

38   Zápisy ze schůzí komise sociální 1986–1990 ukn 34 
 22. 1. 1986–20. 10. 1990  

39   Zápisy ze schůzí komise obchodu a služeb  1981–1989 ukn 35  
 12. 11. 1981–14. 12. 1989 

40   Zápisy ze schůzí komise pro místní bezpečnost 1958–1964 ukn 36 
 2. 6. 1958–22. 7. 1960, 
 zápisy ze schůzí komise pro ochranu  
 veřejného pořádku   
 12. 8. 1960–16. 6. 1964   

41   Zápisy ze schůzí komise pro ochranu 1964–1971 ukn 37 
 veřejného pořádku   
 13. 8. 1964–26. 5. 1971   

42   Zápisy ze schůzí komise pro ochranu 1972–1974 ukn 38 
 veřejného pořádku  
 12. 1. 1972–11. 12. 1974 

43   Zápisy ze schůzí komise pro ochranu  1975–1977 ukn 39 
 veřejného pořádku  
 22. 1. 1975–14. 12. 1977  

44   Zápisy ze schůzí komise pro ochranu  1978–1980 ukn 40 
 veřejného pořádku  
 18. 1. 1978–11. 12. 1980 



17 
 

Inv.   Obsah Časový rozsah   Evid. 
č.                                                                                                                        jedn. č. 
                                                                                                                                                          

45   Zápisy ze schůzí komise pro ochranu  1981–1983 ukn 41 
 veřejného pořádku  
 22. 1. 1981–25. 8. 1983 

46   Zápisy ze schůzí komise pro ochranu  1983–1986 ukn 42 
 veřejného pořádku  
 22. 9. 1983–13. 2. 1986 

47   Zápisy ze schůzí komise pro ochranu  1986–1989 ukn 43 
 veřejného pořádku  
 24. 4. 1986–24. 8. 1989  

48   Zápisy ze schůzí komise pro ochranu  1989–1990 ukn 44 
 veřejného pořádku  
 21. 9. 1989–15. 11. 1990  

49   Zápisy ze schůzí komise agitační 1981–1989 ukn 45 
 5. 3. 1981–9. 10. 1989 

50   Zápisy ze schůzí aktivu péče o rodinu a dítě 1977–1978 ukn 46 
 19. 12. 1977–4. 10. 1978 

51   Zápis ze schůzí výboru žen 1950–1956 kar 10 
 12. 3. 1950–21. 8. 1956  

52   Zápisy ze schůzí výboru žen 1957–1960 ukn 47 
 9. 7. 1957–9. 1. 1960 

53   Zápisy ze schůzí výboru žen 1960–1967 kar 10 
 30. 9. 1960–24. 4. 1967  

54   Zápisy ze schůzí Občanského výboru ve Spáňově 1962, 1972–1988 kar 10 
 30. 7. 1962–28. 12. 1962,  
 7. 1. 1972–2. 12. 1988 
  

  

2. Úřad národního výboru 

I. Úřední knihy 

 A. Evidenční 

55   Kniha vydaných domovských listů                         (1935) 1945–1948 ukn 48 

56   Kniha evidence cizinců                                           (1938) 1945–1958 ukn 49 

57   Seznam pronajatých obecních pozemků                 (1941) 1945–1953 ukn 50 

58   Kniha placeného nájemného z obecních pozemků  1952 ukn 51 
 podle výkazu ze seznamu pronajatých obecních   
 pozemků z roku 1941–1947  

 



18 
 

Inv.   Obsah Časový rozsah   Evid. 
č.                                                                                                                        jedn. č. 
                                                                                                                                                          

59   Kniha placeného nájemného z obecních pozemků  1952 ukn 52 
 podle výkazu ze seznamu pronajatých obecních   
 pozemků z roku 1947–1952 

60   Seznam pozemnostních archů (podle příjmení) [1945]–[1960] ukn 53 

61   Kniha správních rozhodnutí MNV 1977–1989 ukn 54 

62   Jednotná evidence přestupků 1964–1974 ukn 55 

63   Jednotná evidence přestupků 1975–1980 ukn 56 

64   Jednotná evidence přestupků 1981–1990 ukn 57 

B. Účetní 

65   Hlavní kniha  1946 ukn 58 

66   Hlavní kniha 1947 ukn 59 

67   Hlavní kniha 1948 ukn 60 

68   Hlavní kniha 1949 ukn 61 

69   Hlavní kniha 1950 ukn 62 

70   Hlavní kniha 1951 ukn 63 

71   Hlavní kniha 1952 ukn 64 

72   Hlavní kniha 1953 ukn 65 

73   Kniha příjmů 1954 ukn 66 

74   Kniha příjmů 1955 ukn 67 

75   Kniha příjmů 1956 ukn 68 

76   Kniha příjmů – I. svazek 1957 ukn 69 

77   Kniha příjmů – II. svazek 1957 ukn 70 

78   Kniha příjmů 1958 ukn 71 

79   Kniha příjmů 1959 ukn 72 

80   Kniha příjmů 1960 ukn 73 

81   Kniha příjmů a výdajů 1965 ukn 74 

82   Kniha příjmů a výdajů 1966 ukn 75 

83   Kniha příjmů a výdajů 1967 ukn 76 

84   Kniha příjmů a výdajů 1968 ukn 77 

85   Kniha příjmů a výdajů 1969 ukn 78 

86   Kniha příjmů a výdajů 1970 ukn 79 

87   Kniha příjmů a výdajů 1971 ukn 80 



19 
 

Inv.   Obsah Časový rozsah   Evid. 
č.                                                                                                                    jedn. č. 
___________________________________________________________________________                         

88   Kniha výdajů 1954 ukn 81 

89   Kniha výdajů 1955 ukn 82 

90   Kniha výdajů 1956 ukn 83 

91   Kniha výdajů 1957 ukn 84 

92   Kniha výdajů 1958 ukn 85 

93   Kniha výdajů 1959 ukn 86 

94   Kniha výdajů 1960 ukn 87 

95   Kniha výdajů – I. svazek 1961 ukn 88 

96   Kniha výdajů – II. svazek  1961 ukn 89 

97   Kniha výdajů 1976 ukn 90 

98   Kniha výdajů 1978 ukn 91 

99   Kniha výdajů 1979 ukn 92 

100   Pokladní kniha 1957 ukn 93 

101   Pokladní kniha 1979–1982 ukn 94 

102   Pokladní kniha 1982–1986 ukn 95 

103   Pokladní kniha 1986–1988 ukn 96 

104   Inventární kniha 1954 ukn 97 

105   Inventární kniha 1956 ukn 98 

106   Inventární kniha 1962–1964 ukn 99 

107   Inventární kniha 1963–1967          ukn 100 

108   Inventární kniha 1967–1985 ukn 101 

109   Inventární kniha 1974–1985 ukn 102 

110   Hlavní kniha chudinského fondu 1946 ukn 103 

111   Hlavní kniha chudinského fondu 1947 ukn 104 

112   Hlavní kniha chudinského fondu 1948 ukn 105 

 

C. Pamětní 

113   Kronika obce                                                           (1936) 1945–1964 ukn 106 

 

 

 



20 
 

Inv.    Obsah Časový rozsah  Evid. 
č.                                                                                                                         jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 

II. Spisový materiál 

A. Registraturní pomůcky 

114   Podací protokol                                                       (1943) 1945–1946 ppr 1 
  21. 8. 1943 (č. j. 1571) – 3. 7. 1946 (č. j. 1930) 
 

115   Podací protokol 1948 ppr 2 
  26. 4. 1948 (č. j. 1051) – 31. 12. 1948 (č. j. 2708) 
 

116   Podací protokol 1949–1952 ppr 3 
  3. 1. 1949 (č. j. 1) – 5. 6. 1952 (č. j. 190) 
 

117   Podací protokol (kontrolní záznam) 1952–1954 ppr 4 
       15. 5. 1952 – 27. 12. 1954    

118   Podací protokol 1956 ppr 5 
  10. 1. (č. j. 1) – 19. 12. (č. j. 215)  

119   Podací protokol 1957–1960 ppr 6 
 2. 1. 1957 (č. j. 2) – 9. 7. 1960 (č. j. 434) 

120   Podací protokol 1960–1962 ppr 7 
  15. 7. 1960 (č. j. 1) – 30. 12. 1962 (č. j. 1523) 

121   Podací protokol  1963–1966 ppr 8 
 2. 1. 1963 (č. j. 1) – 12. 1. 1966 (č. j. 30) 

122   Podací protokol  1966–1968 ppr 9 
 13. 1. 1966 (č. j. 31) – 28. 8. 1968 (č. j. 470)   

123   Podací protokol   1968–1971 ppr 10 
 29. 8. 1968 (č. j. 471) – 13. 7. 1971 (č. j. 410)  

124   Podací protokol  1971–1974 ppr 11 
 16. 7. 1971 (č. j. 471) – 17. 1. 1974 (č. j. 50)  

125   Podací protokol 1974–1976 ppr 12 
 18. 1. 1974 (č. j. 51) – 1. 12. 1976 (č. j. 620) 

126   Podací protokol 1976–1979 ppr 13 
 1. 12. 1976 (č. j. 621) – 11. 10. 1979 (č. j. 480)   

127   Podací protokol 1979–1983 ppr 14 
 12. 10. 1979 (č. j. 481) – 19. 1. 1983 (č. j. 50)  

128   Podací protokol 1983–1986 ppr 15 
 19. 1. 1983 (č. j. 51) – 18. 3. 1986 (č. j. 190) 

129   Podací protokol 1986–1989 ppr 16 
 18. 3. 1986 (č. j. 191) – 17. 1. 1989 (č. j. 30)   

130   Podací protokol                                                                1989–1990 (1992) ppr 17 
 17. 1. 1989 (č. j. 31) – 24. 4. 1992 (č. j. 886)  



21 
 

Inv.  Obsah Časový rozsah   Evid. 
č.                                                                                                                       jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 

B. Spisy 

Všeobecné záležitosti, činnost MNV 
131   Organizace, působnost a činnost MNV, 1945–1990 kar 11 
 evidence členů MNV, zaměstnanci MNV  

132   Vyhlášky místního národního výboru 1975–1985 kar 11 

133   Národnostní politika, seznam emigrantů 1945–1949 kar 11  

134   Oběti nacistického režimu (seznamy osob zatčených  1945–1946, 1965 kar 11 
 a vězněných v koncentračních táborech, seznam  
 repatriantů)   

135   Odsun Němců, evidence zajištěného majetku po  1945–1946, 1955 kar 11    
 Němcích   

136   Smlouvy (nájemní, kupní, postupní, hospodářské, 1947–1990 kar 11  
 o převodu správy národního majetku) 

137   Statistické výkazy (o počtu a pohybu cikánského  1968–1969 kar 11 
 obyvatelstva 1968, základní karty pasportu  
 občanského vybavení sídlišť 1969)  

138   Trestní záležitosti 1946–1951 kar 11 

139  Seznamy porotců 1947 kar 11 

140    Zavedení, zrušení národní správy, znárodnění 1945–1960 kar 11 

141   Nabídka majetku darem Československému státu 1964 kar 11 

142   Inventarizace majetku 1952–1984 kar 12 

143   Volby 1946–1976 kar 12 

144   Prověrky, revize a kontrola činnosti a hodnocení   1945–1990 kar 13  
 práce národního výboru    

145   Plány práce MNV a komisí MNV 1950–1990 kar 13 

Finance 
146   Rozpočty a finanční plány 1945–1985 kar 14 

146  Rozpočty a finanční plány 1986–1990 kar 15 

147  Účetní závěrky, rozbory hospodaření a činnosti  1945–1979 kar 15 
 národního výboru, účetní výkazy   

148  Daně a poplatky (výdělková daň 1946, zemědělská  1946–1970 kar 16 
 daň 1966–1970, daň z příjmů obyvatelstva 1954–1970,  
 domovní daň 1953)  

 
 
 



22 
 

Inv.   Obsah Časový rozsah   Evid. 
č.                                                                                                                        jedn. č. 
__________________________________________________________________________                           

148  Daně a poplatky (domovní daň 1960, poplatky  1945–1960 kar 17 
 z hospodářských zvířat 1945–1956)   

149  Věci konfiskační (mimo jiné konfiskace zámku 1945–1969 kar 18 
 Z. Schönborna včetně soupisu inventáře zámku, 
 konfiskace velkostatku včetně pivovaru)  

150  Fond národní obnovy (přihlášky k soupisu  1946 kar 18 
 nepřátelského majetku, který propadl konfiskací  
 podle dekretu prezidenta republiky ze dne  
 25. října 1945 č. 108/1945 Sb.) 

151  Srovnávací sestavení přidělených 1945–1950 kar 18 
  a konfiskovaných pozemků   

152  Pojišťovnictví, spořitelny, zápůjčky                       (1943) 1945–1970 kar 18 

Zemědělství 
153  Vynětí ze zemědělského půdního fondu 1965–1976 kar 18 
 (k. ú. Kout na Šumavě, Spáňov)  

154  Změna kultury pozemků 1949–1968 kar 18 
 (k. ú. Kout na Šumavě, Spáňov)  

155  Odvodňování pozemků, rekultivace luk a pastvin 1966–1981 kar 18 

156  Soupisy ploch kultur a osevu 1945–1963 kar 19 

157  Evidenční listy o plochách kultur jednotlivých  1958–1959 kar 19 
 zemědělců  

158   Jednotná evidence půdy (k. ú. Kout na Šumavě, Spáňov) 1961–1962 kar 19 

159   Listy zemědělských závodů (jednotlivci) 1947                       kar 20 

160  Převody a nájmy pozemků, půdy (příděly půdy) 1945–1971 kar 20 

161  Povinný pacht 1946–1959 kar 20 

162  Pozemková reforma – nedoplatky 1962–1963 kar 20 

163  Soupisy osob činných v zemědělství 1946–1960 kar 20 

164  Soupisy hospodářského zvířectva 1945–1984 kar 21 

165   Včelařství 1950–1957 kar 22 

166  Zemědělské družstevnictví (JZD, ČSSS, STS) 1948–1965 kar 22 

167  Dodávky a výkup zemědělských výrobků 1946–1950 kar 22 
 (mimo jiné výkazy o plnění kontingentu dobytka, 
 návrhy plánu rostlinné a živočišné výroby a výkupu  
 zemědělských výrobků, obecní rozpisové sumáře) 

167 Dodávky a výkup zemědělských výrobků 1951–1970 kar 23   
 (mimo jiné obecní rozpisové sumáře)  



23 
 

Inv.   Obsah Časový rozsah   Evid. 
č.                                                                                                                     jedn. č. 
___________________________________________________________________________                         

168  Honební výbor 1945–1948 kar 24   

Lesní hospodářství 
169  Lesy 1945–1968 kar 24 

Vodní hospodářství 
170   Vodohospodářské řízení (rybníky, studny, obecní  1946–1984         kar 24 
 vodovody, akumulační a požární nádrž, potoky, vrty,  
 svedení a znečišťování povrchových vod,  
 pivovar – vodní oprávnění pivovaru 1961 a vypouštění  
 odpadních vod, mlýn – přezkoumání vodního oprávnění,  
 kanalizace)   

Ochrana ovzduší a přírodního prostředí 
171  Skládka obalů od jedovatých látek  1958–1984 kar 24 

 v lomu „Za Kolaříkem“ 1970–1981, 
 chráněné topoly a ostatní stromy u čp. 71 
 Kout na Šumavě 1958, zlepšení životního  
 prostředí 1984    

Místní hospodářství 
172  Živnosti a koncese 1948–1953, 1970 kar 24 

173  Bytové hospodářství 1945–1982 kar 24 

Doprava  
174  Údržba a opravy silnic, mostů, místních komunikací,   1955–1982 kar 24 

 nechráněných přechodů, dopravní značení 

Obchod 
175   Síť prodejen, podniků a drobných provozoven v obci 1954–1969 kar 24 

Výstavba a územní plánování 
176  Věci stavební (stavební povolení, povolení k  1945–1985 kar 25 
 trvalému užívání stavby, vyjádření ke stavbám,  
 územní rozhodnutí, zápisy z komisionelního  
 jednání, projektová dokumentace, akce „M“,  
 akce „Z“) – Kout na Šumavě,  
 Podzámčí, Nový Dvůr, Starý Dvůr, Spáňov    

177  Demolice 1957–1974 kar 26 

178  Stavby energetické, telekomunikační, rozhlas 1948–1971            kar 26 
 (Kout na Šumavě, Podzámčí – mimo jiné elektrifikace,  
 Starý Dvůr)  

179  Kamenolom „Tisová“, povolení trhacích prací 1967–1976 kar 26 
  malého rozsahu  

180   Geodézie (nivelační značky, geometrické plány na   1957–1965 kar 26 
 rozdělení parcel)  

181  Vyvlastnění pozemků 1955, 1959 kar 26 



24 
 

Inv.   Obsah Časový rozsah   Evid. 
č.                                                                                                                        jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 

182  Evidence nemovitostí (mimo jiné převody,  1946–1983 kar 26 
 prodeje, příděly, dědictví)   

183  Povolení změny užívání Spáňov čp. 17  1976 kar 26 
 k rekreačním účelům   

184  Odhady a ocenění nemovitostí 1953–1976           kar 26 

Kultura   
185  Informace o vedení kroniky obce 1960, 1969, 1978 kar 26  

186  Místní lidová knihovna Kout na Šumavě 1954–1968, 1954–1968 kar 26 
 Místní lidová knihovna Spáňov 1961–1967, 
 bývalá „Stadionská“ knihovna na zámku – odpis knih  
 1950, nález katalogu knihovny 1965   

187  Kulturně výchovná činnost – jednotný plán 1959–1986 kar 26 

188  Archeologický nález při zřizování vodovodu  1948 kar 26 
 (2 bronzové sekyrky) 

189  Chráněné památkové objekty Kout na Šumavě,  1945–1971 kar 26 
 Starý Dvůr, Spáňov (mimo jiné zápisy do státního  
 seznamu kulturních památek), přírodní rezervace  
 „Příkopy“ a „Rýzmberk“  

190  Památníky I. a II. národního odboje, pomníky,  1946–1969 kar 26  
 sochy, pamětní desky 

Církevní záležitosti 
191   Kostel sv. Jiří – sklepy, lustr 1948, 1950 kar 27  

Školství 
192  Sirotčinec a dětský domov „Serafínské dílo lásky“ 1945–1951 kar 27 

 (seznamy dětí)  

193  Školství (místní školní rada 1946, národní a základní  1946–1967 kar 27 
 škola 1955–1967, mateřská škola 1946–1961,  
 zemědělská škola se školním statkem 1948) 

Zdravotnictví, hygiena 
194  Dětská poradna (zřízení v čp. 86) 1956 kar 27 

195  Kolumbárium na místním hřbitově 1950–1984 kar 27 

Sociální zabezpečení 
196  Sociální poměry, péče o nezletilé děti, opatrovnictví 1946–1970 kar 27 

Vnitřní správa, ochrana veřejného pořádku 
197  Předsedové masových složek obce, Společnost přátel        1948–1989 kar 27

 žehu – místní organizace Kout na Šumavě,  
 Jednotný svaz českých zemědělců Kout na Šumavě, 
 Sbor pro občanské záležitosti Kout na Šumavě, 
 Osvětová beseda, Občanské fórum  



25 
 

Inv.   Obsah Časový rozsah   Evid. 
č.                                                                                                                        jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 

198   Chodský strážní pluk (jmenný seznam) 1945 kar 27 

199  Exhumace pohřbených vojáků 1950, šetření po 1950–1985 kar 27 
 padlém příslušníku sovětské armády 1963, 
 válečné hroby 1985  

200  Jmenný seznam členů Gestapa, německé kriminální  1946 kar 27 
 policie, příslušníků německého četnictva, členů  
 Sudetoněmecké strany v Klatovech a dozorců  
 vězňů umístěných v klatovské věznici    

201  Seznamy osob odvodem povinných, odvodní  1945–1951 kar 27  
 povinnost, branný poměr 

202  Státní občanství (mimo jiné státní občanství hraběte  1945–1959 kar 27 
 Zdenka Schönborna, seznamy příslušníků ruské  
 národnosti žijící v Koutě na Šumavě, výpis ze žádostí  
 německé státní příslušnosti za okupace), národní  
 spolehlivost 

203  Evidence obyvatel, domovská příslušnost,             (1930) 1945–1990 (1991) kar 27 
 domovské listy 

204  Přihlašovací a odhlašovací lístky obyvatel             (1941) 1945–1985 kar 28 
 z trvalého pobytu A–I   

204  Přihlašovací a odhlašovací lístky obyvatel             (1941) 1945–1990 kar 29 
 z trvalého pobytu J–K  

204 Přihlašovací a odhlašovací lístky obyvatel             (1941) 1945–1989 kar 30 
 z trvalého pobytu L–Ř   

204 Přihlašovací o odhlašovací lístky obyvatel             (1941) 1945–1986 kar 31 
 z trvalého pobytu S–Š  

204 Přihlašovací a odhlašovací lístky obyvatel             (1941) 1945–1990 kar 32 
 z trvalého pobytu T–Ž 1941–1990,  
 přihlašovací a odhlašovací lístky obyvatel 
 z přechodného pobytu 1943–1989 

205  Matriční záležitosti (Jiří Mleziva, Jan Mleziva,     (1939) 1945–1949 kar 33 
 podklady k zápisu do matriky úmrtí)  

206   Užívání změny příjmení 1948–1968 kar 33 

207  Přidělení čísel popisných 1956, 1972 kar 33 

208  Pomístní nářečí lesů, rolí, luk a pastvin  1970 kar 33 

209   Ochrana veřejného pořádku, boj proti kriminalitě 1982–1987 kar 33 

210  Čestná občanství, pamětní medaile, pamětní  1948, 1965–1970 kar 33 
  pohlednice 

 



26 
 

Inv.   Obsah Časový rozsah   Evid. 
č.                                                                                                                        jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 

III. Fotografie 

211   Skupina lidí v interiéru zámku Hluboká [1960]–[1970] fsn 1  
 (pravděpodobně zájezd několika Koutských  
 obyvatel) 
 

 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 
 

Název archivní pomůcky:   Místní národní výbor Kout na Šumavě 

Značka archivního fondu:  MNV Kout n. Š. 

Časový rozsah:   (1930) 1945–1990 (1992) 

Počet evidenčních jednotek:   157 (106 úředních knih, 17 podacích protokolů,  

     33 kartonů, 1fotografie na papírové podložce)  

Počet inventárních jednotek:  211 

Rozsah v bm:    5 bm 

Stav ke dni:    17. 9. 2014 

Zpracovatel(é) archivního  
fondu:     Monika Žáčková 
 
Zpracovatel(é) archivní 
pomůcky:    Monika Žáčková 
 
Počet stran:    27 

Počet exemplářů:   4 

Schválil:    Mgr. Radka Kinkorová 
     dne 17. 9. 2014 – č. j. SOAP/010–0656/2014 
  
 
 

 


